
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 
 

ORIGINALE 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 66/2025 
 
 
 

DEL 17/09/2025 
 
 

OGGETTO :  AVVISO DI SELEZIONE PER MOBILITA’ ESTERNA 

VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 30 DEL 

D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LA COPERTURA DI 

N.  2 POSTI  A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO PROFILO PROFESSIONALE 

ISTRUTTORE TECNICO DA ASSEGNARE 

ALL’AREA TECNICA E TECNICO/MANUTENTIVA, 

DI CUI UNO IN DISTACCO O IN CONVENZIONE 

AL 50% PRESSO L’UNIONE MONTANA ALTO 

CANAVESE 

 



Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LA 
COPERTURA DI N.  2 POSTI  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
PROFILO PROFESSIONALE ISTRUTTORE TECNICO DA ASSEGNARE 
ALL’AREA TECNICA E TECNICO/MANUTENTIVA, DI CUI UNO IN 
DISTACCO O IN CONVENZIONE AL 50% PRESSO L’UNIONE MONTANA 
ALTO CANAVESE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LA COPERTURA DI N.  2 
POSTI  A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PROFILO PROFESSIONALE 
ISTRUTTORE TECNICO DA ASSEGNARE ALL’AREA TECNICA E 
TECNICO/MANUTENTIVA, DI CUI UNO IN DISTACCO O IN CONVENZIONE AL 50% 
PRESSO L’UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
     ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, e che lo 
stesso dichiara di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
di garanzia della trasparenza. 
 
Successivamente: 
 
    RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 
- n. 45 del 23/12/2024 ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025/2027, ai sensi dell’art. 170 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267”; 
- n. 46 del 23/12/2024 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2025/2027, della 
nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011); 
 
    RICHIAMATA altresì la deliberazione della- con deliberazione della Giunta Comunale n. 
27 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025–2027, contenente la sezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2025-2027, modificato, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
73 del 01/09/2025;  
 
DATO ATTO che nel Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025-2027, così come 
sopra modificato, si prevede, tra l’altro, la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n°2 
(due) posti nell’Area degli Istruttori, con profilo professionale di Istruttore Tecnico,  da 
assegnare nel modo seguente:  

a) una unità presso l’Area tecnica e tecnico/manutentiva del Comune di Forno 
Canavese: 



b) una unità  al 50% presso l’Area tecnica e tecnico/manutentiva del Comune di 
Forno Canavese e l’altro 50% in distacco o in convenzione presso l’Unione 
Montana Alto Canavese. 

attraverso l’attivazione, in alternativa fra loro, di procedura di mobilità ex art. 30 D.Lgs. n. 
165/2001, e, ove questa non dia esito positivo, di scorrimento di graduatoria concorsuale 
pubblica in corso di validità oppure concorso pubblico; 
 
VERIFICATO che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in 
quanto: 

- non ci sono situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 
- ha approvato il Piano triennale 2025-2027 delle azioni positive in materia di pari 

opportunità, ai sensi dell’art.48, comma 1, del D. Lgs.11/4/2006 n. 198, con 
deliberazione G.C. n. 8 del 31/01/2025., recepito anche nel PIAO 2024-2026; 

- ha adottato il Piano della Performance anno 2025, nell’ambito del PIAO 2025-2027, 
approvato con deliberazione G.C. n. 27 del 28/03/2025; 

 
DATO, ALTRESÌ, ATTO che, ai fini dell’applicazione dell’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001,    
 
con nota prot. n. 0006065 del 03/09/2025 questo Comune ha dato comunicazione con 
P.E.C. alla Regione Piemonte ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica dell’esistenza, del posto soprarichiamato, ed in seguito a detta 
comunicazione: 
- la Regione Piemonte, Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, Settore Politiche del 

Lavoro, con nota ns prot. n. 0006114 del 05/09/2025 ha comunicato di non essere nelle 
condizioni di soddisfare la richiesta avendo accertato l’assenza nelle apposite liste di 
personale da assegnare; 

- sono decorsi i giorni previsti dalla legge per l'assegnazione di personale da parte dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi del 
comma 2 art. 34-bis, D.Lgs. 165/2001 e non è pervenuta alcuna comunicazione in 
merito; 

 
RITENUTO, dunque, di avviare una procedura di mobilità volontaria, relativa ai posti di cui 
in argomento, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 8, della legge 56/2019, prorogato per l’anno 2025 dal Decreto 
Legge 27/12/2025, n° 202, convertito con modificazioni dalla Legge 21/02/2025, n° 15 che 
rende facoltativa la mobilità volontaria ex art. 30 Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 
165; 
 
         VISTO l’allegato avviso di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura, nell’anno 2025, la copertura, a tempo pieno e 
indeterminato, di n°2 (due) posti nell’Area degli Istruttori, con profilo professionale di 
Istruttore Tecnico,  da assegnare nel modo seguente:  

a) una unità presso l’Area tecnica e tecnico/manutentiva del Comune di Forno 
Canavese: 

b) una unità  al 50% presso l’Area tecnica e tecnico/manutentiva del Comune di 
Forno Canavese e l’altro 50% in distacco o in convenzione presso l’Unione 
Montana Alto Canavese. 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
        DATO ATTO che la Commissione Esaminatrice della selezione in oggetto sarà 
nominata successivamente con apposito atto;  



 
        RITENUTO di procedere, per quanto attiene agli obblighi di diffusione del bando alla 
pubblicazione integrale del bando di concorso sul Portale Unico del Reclutamento “inPA”, 
sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente sub 
sezione Bandi di concorso ed all’albo pretorio on-line; 
 
       VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 
       VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali»; 
 
      VISTO il DPR 82/2023 recante modifiche al DPR 487/1994, concernente norme 
sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 
 
      VISTO il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi con annesse 
modalità e procedure di concorso, selezione ed altre forme di accesso; 
 
        VISTO i vigenti contratti collettivi nazionali del personale dipendente del comparto 
Funzioni Locali, da ultimo quello stipulato in data 16.11.2022; 
 
        DATO atto che, ai sensi dell’art.151 – comma 4 – e dell’art. 147-bis – comma 1 – del 
D.Lgs. n. 267/2000, sussiste la regolarità tecnico del presente provvedimento; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI INDIRE, per le motivazioni esposte in premessa e ivi espressamente richiamate, il 
procedimento di mobilità esterna ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. per la 
copertura nell’anno 2025, di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno, nell’Area degli 
Istruttori, con profilo professionale di Istruttore Tecnico,  da assegnare nel modo 
seguente:  

a) una unità presso l’Area tecnica e tecnico/manutentiva del Comune di Forno 
Canavese: 

b) una unità al 50% presso l’Area tecnica e tecnico/manutentiva del Comune di 
Forno Canavese e l’altro 50% in distacco o in convenzione presso l’Unione 
Montana Alto Canavese. 

2. DI APPROVARE, a tal fine, l’avviso di mobilità, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, riguardante la copertura delle figure professionali sopra indicate. 

 
3. DI DISPORRE che il bando di concorso, approvato con la presente determinazione, 

venga pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento “inPA”, sul sito internet 
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente sub sezione Bandi di 
concorso ed all’albo pretorio digitale per almeno n° 30 giorni con decorrenza dalla data 
di pubblicazione; 

 
 

4. DI DISPORRE che la Commissione Esaminatrice della selezione in oggetto sarà 
nominata successivamente con apposito successivo atto; 

 



5. DI PORRE IN ESSERE tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’adozione del 
presente provvedimento in tema di trasparenza del D.Lgs. n. 33/2013, e s.m.i.; 

 
 

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere sottoposto al visto 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
7. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica 

8. DI DARE ATTO che il controllo preventivo della regolarità amministrativa di cui all'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 è esercitato attraverso la sottoscrizione della presente 
determinazione. 

 
9. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione 

dei/le candidati/e che risulteranno in posizione utile alla graduatoria finale di merito in 
considerazione di proprie insindacabili valutazioni e della verifica del rispetto dei limiti 
imposti dalla vigente normativa in materia di assunzioni e di spesa negli Enti Locali. 

 
 

10. DI DARE ATTO di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge 
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

 
              Bovenzi Dr. Umberto 

 dr. Umberto BOVENZI 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
  
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
         

 
SONO STATI ASSUNTI ACCERTAMENTI COME SOTTO INDICATO 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
        

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 
 
 
Lì                                     
                  

 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             rag. Elvina FANTINO 
   

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
515 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web 
istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 
18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 17/09/2025 al 
01/10/2025. 
 
 
Lì   17/09/2025                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 

 


